
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 4.755/2019-CCG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/09/2019, o 
gozo de férias do servidor ALFREDO MAIA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
631795/1, concedido por meio da Portaria nº. 4.435/2019-CCG, publicada 
no DOE Nº. 33.947, de 08/08/2019, para gozo no período de 04/11/2019 
a 26/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 479460

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°4.735/2019-CCG, DE 13/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.986, DE 19/09/2019.

Onde se lê: JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES, CPF 319.678.092-91, 
matrícula funcional nº 5945654/1, cargo de Coordenador do Núcleo, lotado 
no Núcleo de Relações Institucionais.
Leia-se: JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES, CPF 296.326.840-87, ma-
trícula funcional nº 5945654/1, cargo de Coordenador do Núcleo, lotado no 
Núcleo de Relações Institucionais.
Belém-Pa, 19 de Setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 479452

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  26/2019 - CCG/PA.
Dispensa nº. 26/2019 – CCG/PA
Objeto: prestação de serviços de confecção e fornecimento, sob regime 
eventual, de gemas, cerâmicas e artesanatos regionais.
Fundamento: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 25/09/2019.
Valor: R$ 287.938,50 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta e 
oito reais e cinqüenta centavos).
Exercício: 2019.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte: 0101
Ação: 213476
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA 
AMAZÔNIA – IGAMA, inscrita no CNPJ sob n° 08.821.432/0001-75.
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, bairro Jurunas, CEP: 66025-070, Belém-
PA. Telefone: (91) 3344-3514/3510
Ordenador
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 26
Data: 25/09/2019
Número da Dispensa: 26/2019
ORDENADOR: PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 479310

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4.754/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os processos n°450003 e 450008/2019 de 17 de setem-
bro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA, no período de 20 a 22/09/2019.

Servidor Objetivo
ANA CARLA LIMA DA CONCEIÇÃO, CPF 038.597.472-82, matrícula 

funcional nº 6402893-1, cargo Assessor de gabinete, lotada no 
Assessoria Técnica. Realizar ação precursora e acompanhar agenda 

Ofi cial do Senhor Governador do Estado, no 
referido município.SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, CPF 183.132.721-04, matrícula 

funcional nº 5945933/1, cargo Coordenador de Eventos, lotada 
Assessoria Técnica.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diária as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 4.756/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/445142, de 13 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, período de 24 a 25/09/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar  de Reunião, que objetiva a construção de 
políticas públicas em atenção ao Transtorno do Espec-

tro autista (T.E.A).

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 4.782/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/452627, de 18 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 20 a 22/09/2019.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula funcional 
nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Realizar ação precursora e acompanhar agenda 
Ofi cial do Senhor Governador do Estado, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 4.783/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/454818, de 19 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade do 
RIO DE JANEIRO/RJ, no período de  23 a 25/09/2019.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 

nº5190800/1, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, 
lotado no NURMEC.

Participar da Reunião com a diretoria do BNDES, para 
tratar dos recursos do FRD2.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 479448
PORTARIA Nº 4.835/2019-CCG DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar KEILA DE SOUSA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.


